Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

Rodovia Dário Salvador, s/n, Centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

(27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br

Moção de Aplausos nº 04/2022

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Governador Lindenberg/ES, venho

requerer a Vossa Excelência que, após lida no Plenário, seja encaminhada cópia da

presente Moção a Felipe Junior Mauricio Pomuchenq.

Governador Lindenberg/ES, 31 de Março de 2022.

Gilson Professor
Vereador

Irmão Cláudio
Vereador

Autenticar documento em http://www3.cmgl.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Câmara Municipal de Governador Lindenberg
Estado do Espírito Santo

Rodovia Dário Salvador, s/n, Centro, Governador Lindenberg/ES. CEP 29720-000

(27) 3744-5220 – cmgl@cmgl.es.gov.br

Moção de Aplausos nº 04/2022

É com muita satisfação a que venho saldar, Felipe Junior Mauricio Pomuchenq,

nascido em 01/07/1992, em Colatina/ES, natural de Governador Lindenberg/ES.

Felipe é formado Ciências Biológicas (UNIMES 2014), Educação do Campo (UFV

2018), Especialização em Educação, Pobreza e Desigualdade Social (UFES)

Especialização em Práticas Pedagógicas para Professores (IFES). Mestre em Ensino

na Educação Básica (UFES). Está na direção da EFA de Marilândia, da rede MEPES.

Entre 2021 e 2022, atuando como professor da Universidade Federal do Espírito

santo, na formação de professores.

Recebeu em 2021, a Comenda Professor Renato Pacheco, da Assembleia

Legislativa do Estado do Espírito Santo, e em 2022 foi vencedor do Prêmio

Conectando boas Práticas, a nível de Brasil, da rede Conectando Saberes.

Atualmente atua na direção da EFA de Marilândia, da rede MEPES. Entre 2021 e

2022, atuou como professor da Universidade Federal do Espírito santo, na formação

de professores.

Nascido e criado na zona Rural da Comunidade do Bolívia, levando

conhecimento e educação para todo ES e Brasil, exemplo de perseverança, trabalho,

determinação, organização e amor no que faz; fazendo de forma bem feita tudo o

que se propõe. Atuou como professor a mais de 10 anos, sempre na educação do

Campo, vivenciou as realidades da atividade educacional na área. Ampliou e

reformou diversos ambientes escolares.

Em nome de todos os professores e vereadores deixamos aqui nossos aplausos,

pois Felipe é exemplo e orgulho para toda nossa comunidade município, que Deus

abençoe você.

E representando os munícipes, rendo-lhe os merecidos aplausos.

É a moção.

Governador Lindenberg/ES, 31 de Março de 2022.

Gilson Professor

Vereador

Irmão Cláudio

Vereador

Autenticar documento em http://www3.cmgl.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.